ab inmundis uel a mundis inmundia; noua est omnino locutio. Aliud est enim «segregabis inter me(521)dium pecorum mundorum et inter medium pecorum immundorum», sicut saepissime loqui solet, aliud est, quod modo ait: *segregabitis uosmet ipsos*, tamquam illa ab alterutris segregantes se ipsos segregent ab utrisque tamquam iudicando inter utraque.

49. *Dic sacerdotibus filiis Aaron et dices ad eos: in animabus non inquinabuntur in gente eorum nisi in propinquo qui proximus est eis* (Lev 21,1-2). In luctu dicit, qui debetur animabus defunctorum: ideo enim lugetur, quia excesserunt.

50. *Et caluitium non rademini super mortuum et super carnes suas non secabunt sectiones* (Lev 21,5). Vsitata esset locutio «carnes suas non secabunt sectionibus».

51. *Mulierem fornicariam et profanam non accipient et mulierem uictam a uiro suo, quoniam sanctus est Domino Deo suo* (Lev 21,7). Non dixit «quoniam sancti sunt», sed tamquam de uno loqueretur, cum coeperit a plurali. Deinde sequitur singulariter: *santificabit eum; dona Domini Dei uestri iste offeret; sanctus est, quoniam sanctus ego Dominus, qui sanctifico eos* (Lev 21,8). Rursus ad pluralem concludit.

¹³⁸ El contacto con un cadáver era motivo de impureza para cualquiera, y mucho más para un sacerdote, persona a la que se exige particularmente ser puro. De ahí que se le prohíba de manera expresa tocar el cadáver de alguien que no fuese pariente cercano en primer grado (Éx 44,25-27), es decir, padre, madre, hijo, hija o hermano. En cuanto a la hermana, sólo en el caso de que no estuviera casada, pues cuando contraía matrimonio dejaba de pertenecer a su propia familia para integrarse en la de su marido.

52. *Pero si un sacerdote poseyera una vida comprada con su dinero, aquél comerá de su pan* (Lev 22,11). No dice «aquella comerá», a pesar de hablar de una vida, que es de género femenino. Lo que preferentemente tiene en cuenta es lo que quiere indicar mediante «vida», es decir, «un hombre»¹³⁹.

53. *Y la hija de un sacerdote, si perteneciera a un hombre extraño* (Lev 22,12), es decir, si se casara con un hombre extraño.

54. *Y habló el Señor a Moisés diciendo: cuando naciera un ternero o una oveja o una cabra, y estará siete días bajo su madre* (Lev 22,26-27). Parece que tiene una «y» de más, al modo de las frecuentísimas locuciones de las Escrituras que la mayoría de los traductores no quisieron mantener¹⁴⁰.

55. *Y seré santificado en medio de los hijos de Israel* (Lev 22,32), esto es, «y seré tenido por santo». ¡Cómo si el Señor, al margen de los hijos de Israel, no fuera santo! En el mismo sentido se dice en la oración del Señor: *Santificado sea tu nombre* (Mt 6,9), es decir, «sea tenido por santo por los hombres».

[580] 52. *Si autem sacerdos possederit animam emtam pecunia, hic edet de panibus eius* (Lev 22,11). Non dixit: haec edet, cum animam dixerit, quae generis est feminini; sed potius ad illud respexit, quod per animam significare uoluit, id est hominem.

53. *Et filia hominis sacerdotis si fuerit uiro alienigenae* (Lev 22,12), id est: si nupserit uiro alienigenae.

54. *Et locutus est Dominus ad Moysen dicens: vitulum aut ouem aut capram cum natum fuerit et erit septem dies sub matre sua* (Lev 22,26-27). Plus uidetur habere et secundum usitatissimas locutiones in Scripturis quas latini plerique transferre noluerunt.

55. *Et sanctificabor in medio filiorum Israel* (Lev 22,32): quod est «sanctus habebor». Neque enim Dominus etiam praeter filios Israel non est sanctus. Eo sensu dictum est et in oratione dominica: *sanctificetur nomen tuum* (Mt 6,9), id est sanctum habeatur ab hominibus.

¹³⁹ Cf. epígrafe «metonimia» de nuestro Índice de materias. Las ofrendas sagradas del banquete sacrificial sólo podían ser consumidas por el sacerdote y los miembros de su familia (Lev 6 y 7). No participan de ellas ni los huéspedes circunstanciales que se encuentren en casa del sacerdote, ni los trabajadores asalariados que pueda tener. Si, en cambio, el esclavo comprado con su dinero o el nacido en la casa (Gen 17,12-14), pues en ambos casos, por la circuncisión, quedan integrados en la familia, considerada ésta *sensu lato* (Gen 17,23; Ex 12,44).

¹⁴⁰ Del mismo modo que un niño recién nacido obligaba a la madre a observar un período de impureza de siete días (cf. nota 130 a las *Locutiones*), al cabo de los cuales, considerado ya «persona», se le circuncidaba, así también se exigía un período de siete días para que la cría de un animal fuera considerada normalmente desarrollada y apta para el sacrificio acepto a Yahveh (Ex 22,29; Lev 19,13; Num 18,17).

56. *Habla a los hijos de Israel y les dirás: aquellas solemnidades del Señor que convocaréis como asambleas santas, son mis solemnidades. Llevarás a cabo tu trabajo durante seis días* (Lev 23,2-3). Habiendo empezado a dirigir sus palabras a muchos, habla después como si fuera a uno solo.

57. *Y contaréis a partir del día siguiente al sábado en que se haya ofrecido la gavilla de la ofrenda, contarás siete semanas enteras* (Lev 23,15-16). No dice «contaréis», a pesar de que antes hablaba en plural¹⁴¹.

58. *Y el hijo de la mujer israelita, habiendo pronunciado el Nombre, maldijo el Nombre* (Lev 24,11). Aunque aquí no se añade «de Dios», es evidente que hay que entender que lo que maldijo fue el nombre de Dios.